CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 18-01-2016 07

1

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

______

        Số:  44/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

__________________________________

            Phú Thọ, ngày 08 tháng 01 năm 2016

QUYẾT ðỊNH
Phê duyệt Chương trình phát triển ñô thị xã Tân Phú,

huyện Tân Sơn giai ñoạn 2015-2020.

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quy hoạch ñô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị ñịnh số 42/2009/Nð-CP ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Chính phủ về
phân loại ñô thị và cấp quản lý ñô thị;

Căn cứ Nghị ñịnh số 11/2013/Nð-CP ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ
về quản lý ñầu tư phát triển ñô thị;

Căn cứ Thông tư số 12/2014/TT-BXD ngày 25 tháng 8 năm 2014 của Bộ Xây dựng
hướng dẫn lập, thẩm ñịnh, phê duyệt Chương trình phát triển ñô thị;

Xét ñề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 102/TTr-SXD ngày 24 tháng 12 năm
2015; Ủy ban nhân dân huyện Tân Sơn tại Tờ trình số 950b/TTr-UBND ngày 15 tháng
12 năm 2015,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phê duyệt Chương trình phát triển ñô thị xã Tân Phú, huyện Tân Sơn giai
ñoạn 2015-2020 do Ủy ban nhân dân huyện Tân Sơn lập, ñược Sở Xây dựng thẩm ñịnh
và trình với các nội dung chủ yếu sau:

1. Tên chương trình: Chương trình phát triển ñô thị xã Tân Phú, huyện Tân Sơn
giai ñoạn 2015-2020.

2. Nội dung chương trình.

2.1. Phạm vi nghiên cứu.

Phạm vi nghiên cứu xây dựng Chương trình phát triển ñô thị trên toàn ñịa bàn xã
Tân Phú thuộc huyện Tân Sơn nhằm xây dựng nâng cấp xã Tân Phú ñạt tiêu chuẩn ñô thị
loại V, công nhận thị trấn Tân Phú trong giai ñoạn 2016-2020.

08 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 18-01-2016

 2

- Diện tích tự nhiên là 2.097,88ha, trong ñó quy hoạch chi tiết khu vực nội thị:
222,5ha; quy hoạch chung toàn xã Tân Phú: 930ha, còn lại là diện tích rừng tự nhiên.

- Phạm vi ñịa giới hành chính:

+ Phía Bắc: Giáp xã Thu Ngạc.

+ Phía Nam: Giáp xã Xuân ðài.

+ Phía ðông:Giáp xã Mỹ Thuận và xã Minh ðài.

+ Phía Tây: Giáp xã Thạch Kiệt.

2.2. Quan ñiểm và mục tiêu phát triển ñô thị của xã Tân Phú, huyện Tân Sơn.

2.2.1. Quan ñiểm.

- Phát triển ñô thị phải tạo ra nguồn lực ñể phát triển kinh tế-xã hội; phù hợp với
phân bố thực trạng của ñịa phương, phù hợp với Chương trình phát triển ñô thị thị tỉnh
Phú Thọ giai ñoạn ñến năm 2020.

- Phát triển ñô thị phải ñảm bảo ổn ñịnh, bền vững, trên cơ sở tổ chức hợp lý môi
sinh, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, tiết kiệm năng lượng; bảo vệ môi trường,
giữ gìn cân bằng sinh thái;

- Phát triển ñô thị phải ñi ñôi với việc xây dựng ñồng bộ cơ sở hạ tầng xã hội và hạ
tầng kỹ thuật (như giao thông ñô thị, cấp nước, cấp ñiện, thoát nước bẩn VSMT, y tế,
giáo dục, thông tin liên lạc, dịch vụ thương mại và nhà ở) với trình ñộ thích hợp hoặc
hiện ñại tương ứng với quá trình phát triển của ñô thị;

- Phát triển ñô thị phải gắn với việc tăng cường vai trò quản lý Nhà nước trong ñổi
mới chính sách, cơ chế quản lý phát triển ñô thị; huy ñộng sức mạnh tổng hợp mọi
nguồn lực vào mục ñích cải tạo và xây dựng ñô thị, ñảm bảo cho các ñô thị phát triển
theo quy hoạch ñã ñược phê duyệt.

2.2.2. Mục tiêu.

- Cụ thể hóa chương trình phát triển ñô thị tỉnh Phú Thọ ñến năm 2020. Tiếp tục
hoàn thiện các tiêu chuẩn, tiêu chí nâng cấp xã Tân Phú huyện Tân Sơn lên ñô thị loại V,
từng bước hoàn chỉnh mạng lưới ñô thị tỉnh phù hợp với giai ñoạn phát triển của tỉnh.

- Xây dựng phát triển bền vững, ñảm bảo các chỉ tiêu phát triển ñô thị, chỉ tiêu về
chất lượng sống của người dân ñô thị ngày càng ñược nâng cao theo yêu cầu phát triển
của từng giai ñoạn.

- Xác ñịnh lộ trình nhu cầu ñầu tư xây dựng cho ñô thị theo từng giai ñoạn cụ thể
nhằm hoàn thiện các tiêu chuẩn ñánh giá phân loại ñối với ñô thị loại V. Tập trung ñầu
tư ñối với các tiêu chí còn thiếu và có khả năng hoàn thiện phù hợp với ñiều kiện kinh tế
xã hội của ñịa phương.

- Phát triển ñô thị có cơ cấu chức năng hợp lý, tổ chức không gian phù hợp, sử
dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, ñất ñai, bảo vệ cảnh quan thiên nhiên, các vùng sản
xuất, bảo vệ môi trường và sinh thái tự nhiên, ñáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện ñại
hóa.

CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 18-01-2016 09

 3

- Từng bước hoàn thiện hệ thống mạng lưới hạ tầng kỹ thuật phù hợp với giai ñoạn
phát triển của huyện Tân Sơn trong giai ñoạn hiện nay có cơ sở hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng
xã hội ñồng bộ, có môi trường ñô thị trong sạch. Tạo lập không gian phát triển theo
hướng hài hòa giữa phát triển kinh tế với phát triển các lĩnh vực xã hội và bảo vệ môi
trường ñể phát triển bền vững.

- Làm căn cứ ñể huy ñộng các nguồn lực, thu hút ñầu tư. Sử dụng hợp lý, hiệu quả
các nguồn vốn ñể phát triển ñô thị gắn với việc khai thác các lợi thế tiềm năng vốn có
của ñịa phương.

2.3. Các chỉ tiêu chính về phát triển ñô thị theo từng giai ñoạn.

2.3.1. Hiện trạng năm 2015:

a) Về hệ thống ñô thị: Tỷ lệ ñô thị hóa của xã Tân Phú ñạt: 56%; Tân Sơn là huyện
duy nhất của tỉnh Phú Thọ chưa có thị trấn.

b) Chất lượng ñô thị:

- Diện tích sàn nhà ở ñạt bình quân 12m2/người; tỷ lệ nhà kiên cố ñạt: 86%.

- Tỷ lệ ñất giao thông so với diện tích ñất xây dựng ñô thị ñạt: 13%; tỷ lệ vận tải
phục vụ hành khách ñạt trên 1%.

- Tỷ lệ dân cư ñô thị ñược cấp nước sạch: ðang xây dựng nhà máy cấp nước sinh
hoạt của huyện cho các hộ dân trong khu vực, thay thế cho việc các hộ dân ñều sử dụng
nước giếng khoan, giếng ñào.

- Tỷ lệ bao phủ của hệ thống thoát nước ñạt trên: 70% trên ñịa bàn không có nhà
máy hay cơ sở sản xuất nào có nước thải ra môi trường.

- Tỷ lệ chất thải rắn ñược thu gom và xử lý: Chưa xây dựng khu xử lý chất thải rắn
trên ñịa bàn huyện.

- Tỷ lệ chiều dài các tuyến ñường chính ñược chiếu sáng ñạt: 75%, khu nhà ở ngõ
xóm ñạt: 10%.

- ðất cây xanh ñô thị ñạt: 10,7m2/người.

2.3.2. Chỉ tiêu giai ñoạn 2016-2020.

+ Về hệ thống ñô thị: Tỷ lệ ñô thị hóa của Tân Phú phấn ñấu ñạt trên 70%; ðưa xã
Tân Phú ñạt ñô thị loại V và ñược công nhận thị trấn Tân Phú.

+ Chất lượng ñô thị:

- Diện tích sàn nhà ở ñạt bình quân 15m2/người; tỷ lệ nhà kiên cố ñạt: 90%.

- Tỷ lệ ñất giao thông so với diện tích ñất xây dựng ñô thị ñạt 20%; tỷ lệ vận tải
phục vụ hành khách ñạt trên 2%.

- Tỷ lệ dân cư ñô thị ñược cấp nước sạch ñạt: 70%, tiêu chuẩn cấp nước ñạt 90
lít/người/ngày ñêm.

- Tỷ lệ bao phủ của hệ thống thoát nước ñạt trên 80% và 60% lượng nước thải sinh
hoạt ñược thu gom và xử lý; 100% các cơ sở sản xuất mới áp dụng công nghệ sạch hoặc
trang bị các thiết bị giảm ô nhiểm, tỷ lệ thoát nước, thất thu nước sạch ñạt dưới 25%.

10 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 18-01-2016

 4

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt của ñô thị, cụm công nghiệp ñược thu gom và xử lý
ñạt 90%; 100% chất thải rắn y tế  nguy hại ñược thu gom và xử lý ñảm bảo tiêu chuẩn
môi trường.

- Tỷ lệ chiều dài các tuyến ñường chính ñược chiếu sáng ñạt 90%, khu nhà ở ngõ
xóm ñạt: 85%.

- ðất cây xanh ñô thị ñạt: 11m2/người, ñất cây xanh công cộng khu vực nội thị ñạt:
6m2/người.

2.4. Danh mục, lộ trình ñầu tư các khu vực phát triển ñô thị trên ñịa bàn ñô thị.

* Năm 2016-2018:

- Từng bước hoàn thiện các chỉ tiêu của ñô thị như ñầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng
kỹ thuật khung cơ bản ñồng bộ. Ưu tiên ñầu tư hệ thống giao thông, ñiện chiếu sáng, hệ
thống cấp nước, Khu xử lý chất thải rắn; các công trình hạ tầng xã hội.

- Lập hồ sơ ñề nghị công nhận ñạt tiêu chí ñô thị loại V trình Ủy ban nhân dân tỉnh
phê duyệt.

* Năm 2019-2020:

- Hoàn thiện các công trình hạ tầng - Chỉnh trang, cải tạo ñô thị: Với các khu vực
ñã triển khai xây dựng, thực hiện chỉnh trang, cải tạo về cảnh quan - ñặc biệt quan tâm
tới chăm sóc cây xanh ñô thị, cây xanh trong các công trình.

- Rà soát, ñánh giá việc hoàn chỉnh các tiêu chí ñô thị loại V, tiếp tục hoàn chỉnh
các tiêu chí chưa ñạt.

- Lập ñề án công nhận thị trấn Tân Phú.

2.5. Danh mục các dự án theo từng giai ñoạn phù hợp với quy hoạch chung ñược
phê duyệt, giai ñoạn ñầu ưu tiên các dự án kết nối các khu vực phát triển ñô thị và nguồn
lực thực hiện.

Theo mục tiêu phát triển ñô thị cơ bản hoàn thiện các tiêu chuẩn, chỉ tiêu của ñô thị
loại V giai ñoạn 2016-2020, cần tập chung chỉ ñạo triển khai ñồng bộ các dự án phát
triển hệ thống hạ tầng ñô thị. Bao gồm danh mục dự án sau:

ðơn vị tính: Triệu ñồng

Stt Tên dự án
Quy mô

xây dựng
Nguồn

vốn

Tổng mức
ñầu tư dự

kiến

Giai ñoạn
thực hiện

Ghi
chú

A. Nhóm dự án ưu tiên thứ nhất giai ñoạn 2016-2018: 443.500,0 triệu ñồng
I Công cộng

1
Xây dựng quảng
trường trung tâm
huyện Tân Sơn

Công trình
hạ tầng cấp

III; 4 ha
NSNN 20.000 2016-2018

II  Giao thông

CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 18-01-2016 11

 5

2

Hoàn thiện hệ thống
ñường giao thông khu
vực trung tâm huyện
Tân Sơn

ðường ñô
thị;

14,21km
NSNN  249.000 2016-2018

 III ðiện chiếu sáng

3

Hoàn thiện hệ thống
ñiện chiếu sang khu
vực trung tâm huyện
Tân Sơn

Chiếu sáng
ñô thị

NSNN  20.000 2016-2018

 III Cấp nước

4

Hoàn thiện hệ thống
ñường ống cấp nước
sinh hoạt khu trung
tâm huyện lỵ Tân Sơn

Công trình
hạ tầng cấp

III
NSNN  10.000 2016-2018

 IV Văn hóa

5
Trung tâm văn hoá và
thể dục thể thao huyện
Tân Sơn

Sân vận
ñộng, nhà
thi ñấu ña

năng

NSNN  45.000 2016-2018

 V Giáo dục

6
Trường Mầm non thị
trấn

công trình
xây dựng,

Cấp III

NSNN+v
ốn hỗ trợ

khác
30.000 2016-2018

7 Trường THPT Thị trấn
Công trình
xây dựng

cấp III
NSNN 45.000 2016-2018

 VI Môi trường

7
Hệ thống thu gom và
xử lý chất thải rắn
huyện Tân Sơn

công trình
công công,

cấp IV
NSNN  18.500 2016-2018

8
Nghĩa trang nhân dân
thị trấn Tân Phú

10ha NSNN 6.000 2016-2018

B. Nhóm dự án ưu tiên thứ hai giai ñoạn 2019-2020: 161.000 triệu ñồng

 I Trụ sở

1
Cải tạo nâng cấp trụ sở
UBND xã lên trụ sở thị
trấn

  NSNN 10.000 2019-2020

 II Giáo dục

2
Trung tâm bồi dưỡng
chính trị huyện

NSNN
+Hỗ trợ

khác
30.000 2019-2020

 III Y tế

12 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 18-01-2016

 6

3
Hoàn thiện bệnh viện
ña khoa huyện

  NSNN 20.000 2019-2020

4
Xây dựng hoàn thiện
trụ sở trung tâm y tế dự
phòng

 NSNN 15.000 2019-2020

 IV Bưu chính viễn thông

5
Mở rộng mạng lưới
viễn thông

Doanh
nghiệp

3.000 2019-2020

 V Công nghiệp

6
ðầu tư hệ thống hạ
tầng cụm công nghiệp
Tân Phú

Thu hút
ñầu tư

30.000 2019-2020

VI Thương mại - dịch vụ

7
Xây dựng trung tâm
thương mại, siêu thị

Thu hút
ñầu tư

20.000 2019-2020

 VII công trình khác
8

Cây xanh ñô thị thị
trấn

Xã hội

hóa
3.000 2019-2020

9
Công viên cây xanh +
hồ ñiều hòa

NSNN +
vốn khác

30.000 2019-2020

2.6. ðề xuất khu vực phát triển ñô thị ưu tiên ñầu tư giai ñoạn ñầu.

- Tập trung ñầu tư các tuyến ñường giao thông, hệ thống ñiện chiếu sáng trong khu
vực nội thị, các không gian vui chơi, quảng trường, công viên cây xanh.

- ðầu tư hoàn thiện hệ thống cấp nước sinh hoạt, hệ thống thu gom và xử lý chất
thải.

- ðầu tư hoàn thiện các công trình giáo dục như: trường Mầm non; trường PTTH
Thị trấn; các công trình văn hóa như: Trung tâm văn hoá, nhà thi ñấu, sân vận ñộng...

- ðầu tư khung diện rộng trong các ngành như: Hệ thống thông tin truyền thông,
thương mại dịch vụ, hạ tầng cụm công nghiệp theo quy hoạch ñã ñược duyệt.

ðiều 2. Tổ chức thực hiện.

1. Ủy ban nhân dân huyện Tân Sơn.

- Công bố công khai Chương trình ñể các cơ quan, tổ chức; các doanh nghiệp, các
nhà ñầu tư và toàn thể cộng ñồng dân cư trên ñịa bàn hiểu rõ chủ trương phát triển ñô thị
ñến năm 2020.

- Nghiên cứu, ñề xuất quy ñịnh về cơ chế vốn cho phát triển cơ sở hạ tầng xã hội và
hạ tầng kỹ thuật ñô thị sử dụng vốn Ngân sách.

- Hướng dẫn cơ chế ưu ñãi, khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia ñầu tư
phát triến ñô thị theo các mục tiêu nhiệm vụ của Chương trình.

2. Ủy ban nhân dân xã Tân Phú.

CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 18-01-2016 13

 7

- Ủy ban nhân dân xã Tân Phú tổ chức triển khai thực hiện công tác thông tin,
tuyên truyền về nội dung chuơng trình phát triển ñô thị xã Tân Phú ñến năm 2020 tới
cộng ñồng dân cư trên ñịa bàn ñể vận ñộng sự ủng hộ của cộng ñồng thực hiện xây dựng
chương trình.

 - Tăng cường công tác quản lý trật tự ñô thị hiện hữu và các khu vực dự kiến phát
triển ñô thị trên ñịa bàn mình quản lý.

- Rà soát ñánh giá các tiêu chí về cơ sở hạ tầng ñối chiếu theo Thông tư
34/2009/TT-BXD ngày 30/9/2009 của Bộ Xây dựng quy ñịnh chi tiết một số nội dung
của Nghị ñịnh 42/2009/Nð-CP ngày 07/5/2009 của Chính phủ về việc Phân loại ñô thị,
báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện ñể tiến hành các bước ñầu tư xây dựng, từng bước
hoàn thiện các tiêu chí, hoàn chỉnh ñề án thành lập ñô thị phù hợp với từng giai ñoạn ñề
ra trong Chương trình ngay sau khi chương trình phát triển ñô thị ñược phê duyệt.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám ñốc các Sở: Xây dựng, Tài
nguyên và Môi trường, Kế hoạch và ðầu tư, Tài chính; Giao thông Vận tải; Văn hóa,
Thể thao và Du lịch; Công thương; Y tế; Lao ñộng, Thương binh và Xã hội; Chủ tịch Ủy
ban nhân dân huyện Tân Sơn; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tân Phú và Thủ trưởng các
cơ quan liên quan căn cứ Quyết ñịnh thực hiện. Quyết ñịnh có hiệu lực kể từ ngày ký
ban hành./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi Minh Châu